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Indicii productiei industriale — serie bruta

in judetul Bacau

Productia industriala totala realizatad in luna IUNIE 2024 a
scazut cu —3,2% in serie bruta fatd de media anului 2023.
Comparativ cu luna IUNIE 2023 productja industriala tota-
la a fost mai mica cu -72%, iar fata de luna
MAI 2024 aceasta a scazut cu —2,6%.

In perioada 1.01.-30.06.2024 productia industriala totala a
scazut fata de perioada corespunzatoare din anul 2023 cu
-1,4%, datorita scaderilor inregistrate in productia si
furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda
si aer conditionat si in industria prelucratoare.

Indicii productiei industriale pentru judetul Bacau

- procente -
Serie bruta "
IUNIE 2024 fata de: 1.01.2024-
di 30.06.2024
IUNIE MAI ;”:ulﬁ fata de

2023 2024 2023 1.01.2023-

30.06.2023
Industrie - total, din care: 92,8 97,4 96,8 98,6
Industria prelucratoare 92,5 97,4 97 .1 98,6

1) Date provizorii

Nota: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea Statistica lunara privind indicatorii pe termen scurt in industrie (INDTS).
Indicii productiei industriale (IPl) caracterizeaza evolutia productiei industriale totale la nivel de judet, in timp ce IPl calculat la nivel
national caracterizeaza evolutia valorii adaugate brute la costul factorilor, realizata in activitatea industriala.

Indicii productiei industriale (IPI) pe ntrujudetul Bacau
(luna corespunzatoare din anul precedent =100)
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Indicii productiei industriale pentru Romania

- procente -
Serie bruts "
IUNIE 2024 fata de:
1.01.2024-30.06.2024
IUNIE MAI fata de
2023 2024 1.01.2023-30.06.2023
Industrie - total 96,1 102,3 97,9
Extractiva 96,7 96,5 98,8
Prelucratoare 96,2 102,3 98,5
Produciia si furnizarea de energie electrica si
termica, gaze, apa calda si aer conditionat 94,5 105,5 93,6
1) Date provizorii
Indicii productiei industriale pe total tara si judet Bacau
200 % (%fata de luna corepunzatoare din anul precedent)
150 4 125,0
974 961 968 o977 1003 975 966  ggo 1015 960 0,7 51
100 112,1
50 | 956 91,1 90,4 98,3 95,2 93,8 94,1 94,2  100,2 92,1 ’ 88,9 92,8
Total tara Judet Bacau
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Indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie
in judetul Bacau
’ Indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie
% (% fata de luna corespunzatoare din anul
Indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie pe total precedent)
(piata interna si piata externé)” 280 +
- procente - 230
IUNIE 2024 fat3 de: 1.01.2024-
30.06.2024 180 4 Total tara Judet Bacau
fatd de
ILZJSIZE 2’:;'2'4 1.01.2023- 130 +
30.06.2023 80 1
Romania 102,8 104,6 103,8
Judet Bacau 105,6 101,5 109,1 30 t t t t t t t t t t t {
— ~ ~ > [} (@] P4 O I} T = > < )
1) Dat NN N R BRSO N o
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In luna IUNIE 2024 cifra de afaceri a unitatilor industriale In perioada 1.01.-30.06.2024 cifra de afaceri din indus-
din judetul Bacau a crescut comparativ cu luna IUNIE trie, in termeni nominali, a fost mai mare cu +9,1% fata

2023 cu +5,6, iar fatd de luna MAI 2024 a avut o crestere de perioada corespunzatoare din anul 2023.
cu +1,5%.

Scurte norme metodologice:

Tncepand cu ianuarie 2024, anul de bazi utilizat in calculul indicatorilor pe termen scurt diseminati sub forma de indice (indicele productiei industriale, indicii cifrei
de afaceri) se modifica din anul 2015 in anul 2021. Schimbarea anului de baza presupune si actualizarea sistemului de ponderare, pentru a reflecta modificarile

structurale intervenite in activitatile din economia nationala. Aceste modificari au determinat recalcularea si revizuirea corespunzatoare a seriilor de date publicate
anterior.

Indicele productiei industriale (IPI) masoara evolutia rezultatelor activitatilor cu caracter industrial de la o perioadad la alta, acesta fiind un indice de volum. Pentru
calculul indicelui productiei industriale se utilizeaza date cantitative privind productia unui numar insemnat de produse, care constituie un esantion reprezentativ pe
principalele grupe industriale. Calculul IPl se mai poate realiza de asemenea si pe baza valorii productiei industriale realizata de unitatile din nomenclator. Valoarea
productiei realizate se calculeaza din inmultirea productiei fizice realizate cu pretul mediu al productiei livrate.

Indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie (ICA) caracterizeaza evolutia veniturilor totale, inregistrate in perioada respectiva, provenite atat din activitatile principa-
le, cat si din activitatile secundare ale intreprinderilor din esantion. Cifra de afaceri nu include TVA si veniturile din vanzarea sau transferul de mijloace fixe. Raportarea
Conform recomandarilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculati ca indici nedeflatati, adica sunt exprimati in termeni nominali.

Ambii indici sunt orientativi pentru activitatea industriald a judetului Bacau, intrucat raportarea cifrei de afaceri pe judete se face dupa sediul central al intreprinderii
furnizoare de date .



I nve Stiti i Date operative neextinse rezultate din cercetarea unui esantion de operatori economici

din judetul Bacdu.

in perioada 1.01.— 31.03.2024 volumul total de investitii Trimestrul | 1.01.-
realizat de catre agentii economici aflati in esantion a 2l Sl
fost cu 19,6% mai mic fata de perioada corespunzatoa- faide |fatide1.01-
re din anul 2023. In structura investitiilor cea mai mare T”mes"gu' ' 31'0‘:"2023
pondere o detin unitatile cu proprietate integral privata ARG e
85,04% (fatda de 77,33% in pericada 1.01.- Total investitii 80,4 80,4
31.03.2023). Constructji 35,4 354

. . ) . Utilaje cu si fara montaj 140,6 140,6
pelelalte forme de proprietate defin urmatoarele ponderi | jioace de transport 636 636
in volumul de investifii realizat la nivelul judetului,
astfel: proprietatea publica de interes national si local
12,92% (fata de 16,84% in perioada 1.01.-31.03.2023) Trimestrul | 1.01.-
si proprietatea integrald straina 1,93% (fata de 4,17% 2024 31.03.2024
in perioada 1.01.-31.03,2023). Proprietate fata de fata de 1.01 -

Trimestrul | 31.03.2023

. 2023 (% %
In structurd, 20,11% sunt lucrari de constructii (fata de biel biel
44,44% in perioada 1.01.- 31.03.2023), 54,97% sunt Total, din care: 804 804
utilaje cu montaj si fara montaj (fata de 3'2,16% in peri- Proprietate integrala
oada 1.01.-31.03.2023), 15,00% sunt mijloace de tran- | iiata 88,7 88,7
sport (fata de 19,40% in perioada 1.01.— 31.03.2023) si
9,92% alte cheltuieli de investitji (fata de 4,00% in peri- Proprietate publica de 60,5 60.5
oada 1.01.- 31.03.2023). interes national si local ’ '

Nota: Dinamica s-a calculat in preturi comparabile folosind indicii
de pret utilizati in calculul evolutiei investitilor

Structura investitiilor judetului Bacau pe Structurainvestitiilor judetului Bacau pe forme de
tipuri de investitii in Trimestrul 12024 (%) proprietate in Trimestrul 1 2024 (%)
Alte Celelalte
Mijoace investiti . forme de
| ; .
de 9,92% Constructji Fublica de proprietate;
transport 20,11% national si 2,04
0,
15,00% - | local; 12,92 [

-

Utilaje cu

sifara
montaj 5
Integrala
54,97% privata;
85,04

Scurte note metodologice:

1. Raportarea investitiilor pe judet se face trimestrial dupa sediul central al societatii furnizoare de date. Indicii calculati sunt cu caracter orientativ
pentru activitatea de investitii a judetului Bacau, atat datorita neextinderii datelor cat si a raportarilor dupa sediul principal al agentilor economici si
nu dupa locul unde Tsi desfasoara efectiv activitatea.

2. Investitiile se raporteaza de agentii economici (operatori economici, unitati social-culturale, unitati ale administratiei publice centrale si locale)
atunci cand sunt realizate din punct de vedere fizic; nu se cuprind in volumul de investitii valoarea terenurilor si a mijloacelor fixe din tara care au
mai fost folosite (inclusiv cele din import care au mai fost inregistrate ca mijloace fixe la unitati din tarad), cumpararile de obiecte in curs de executie,
precum si valoarea aporturilor si sumele acordate Tn avans tertilor. Indicatorii valorici sunt calculati in preturi curente, fara TVA.
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C o n stru ctl I Date operative neextinse rezultate din cercetarea unui esantion de operatori economici
din judetul Bacdu cu activitate principald in domeniul constructiilor.

Valoarea lucrarilor de constructji in perioada 1.01.—
31.03.2024 a fost in crestere cu 36,0% fata de peri-
oada 1.01.- 31.03.2023.

Din volumul total de lucrari de constructii realizat in

perioada 1.01.— 31.03.2024, 98,62% sunt lucrari de
constructii noi (fatd de 98,46% in perioada 1.01.—
31.03.2023), 0,70% sunt lucrari de reparatii capitale
(fatd de 0,84% in perioada 1.01.— 31.03.2023) si
0,68% sunt lucrari de intrefinere si reparatii curente

Trimestrul | 1.01.-
2024 31.03.2024
fata de fata de 1.01.-
Trimestrul | 31.03.2023
2023 (%) (%)
Total constructii 136,0 136,0
- Constructji noi 136,2 136,2
- Lucrari de reparatji capitale 115,0 115,0
- LUCI'a.I.'I de intretinere si 128.9 128.9
reparatji curente

(fatd de 0,70% in perioada 1.01.— 31.03.2023).

utilizati in calculul evolutiei lucrarilor de constructii

Scurte note metodologice:

-valoarea lucrarilor de constructii cuprinde valoarea lucrarilor de constructii noi,
a reparatiilor capitale si curente, precum si a lucrarilor de intretinere executa-
te la cladiri si constructii existente, realizate de agentii economici. Acest indi-
cator se refera la lucrarile de constructii terminate pe stadii fizice (a nu se
confunda cu obiectul sau partea de obiect de constructii terminat), acceptate
la plata de beneficiar. Lucrarile de constructii pot fi executate la cladiri rezi-
dentiale, nerezidentiale precum si la constructii ingineresti. Datele valorice
sunt exprimate in preturile de deviz ale perioadei raportate (preturi curente
exclusiv TVA).

- Raportarea lucrarilor de constructii pe judet se face trimestrial dupa sediul
central al societatii furnizoare de date. Indicii calculati sunt cu caracter orien-
tativ pentru activitatea de constructii a judetului Bacdu, atat datoritda neextin-
derii datelor cat si a raportarilor dupa sediul principal al agentilor economici si

Nota: Dinamica s-a calculat in preturi comparabile folosind indicii de cost

Structura constructiilor din judetul
Bacau in Trimestrul | 2024 (%)

Lucrari de

ntretinere
Lucrari si reparatii
reparatfii curente
capitale 0,68%

0,70%

-,

Constructii noi
98,62%

nu dupa locul unde isi desfasoara efectiv activitatea.

Autorizatii de construire eliberate pentru cladiri
rezidentiale in judetul Bacau

Autorizatiile de construire eliberate pentru cladirile
rezidentiale de catre administratjiile locale de la nivelul
judetului Bacdu au fost in luna IUNIE 2024 in numar de
53 (11,3% in mediul urban si 88,7% in mediul rural), in
scadere cu 28 autorizatii, respectiv cu -34,6% fata de
luna IUNIE 2023 si in scadere cu 47 autorizatii fata de
luna MAI 2024, respectiv cu —47,0%.

Tn perioada 1.01.-30.06.2024 numarul total al autorizatjilor
pentru cladiri rezidentiale a fost de 454, din care 120 in
mediul urban (26,4%) si 334 in mediul rural (73,6%).

Comparativ cu perioada 1.01.-30.06.2023, numarul aces-
tora a crescut cu 10 autorizatii, respectiv cu +2,3%.

Numarul de locuinte din cladirile rezidentiale pentru
care s-au eliberat autorizatii de catre administratiile
locale la nivelul judetului Bacdu a fost in luna
IUNIE 2024 de 54 (11,1% in mediul urban si 88,9% in
mediul rural), in scadere cu 98 locuinte, respectiv cu
—64,5% fata de luna IUNIE 2023 si in scadere cu 170
locuinte, respectiv cu —75,9% fatad de luna MAI 2024.

In perioada 1.01.-30.06.2024 numérul locuintelor din cla-
dirile rezidentiale a fost de 592, din care 244 in mediul
urban (41,2%) si 348 in mediul rural (58,8%).

Comparativ cu perioada 1.01.-30.06.2023, numarul aces-
tora a crescut cu 70 locuinte, respectiv cu +13,4%.



Autorizatii de construire eliberate pentru cladiri rezidentiale

Modificarea Dinamica fata Modificarea
IUNIE Dinamica fata absoluts fafa de Perioada de perioada | absoluta fata de
2024 de IUNIE 2023 IUNIE 2023 1.01.- 1.01.- perioada
(numar) (%) - 30.06.2024 30.06.2023 (1.01-30.06.2023
(numar) <
(%) (numar)
Total judet Bacau 53 65,4 -28 454 102,3 10
- Mediul urban 6 28,6 -15 120 116,5 17
- Mediul rural 47 78,3 -13 334 97,9 -7
Numarul locuintelor din cladiri rezidentiale autorizate
Modificarea Dinamica fata Modificarea
IUNIE Dinamica fata Absolts ialde Perioada de perioada |absoluta fata de
2024 de IUNIE 2023 IUNIE 2023 1.01.- 1.01.- perioada
(numar) (%) - 30.06.2024 30.06.2023 (1.01-30.06.2023
(numar) -
(%) (numar)
Total judet Bacau 54 35,5 -98 592 113,4 70
- Mediul urban 6 6,5 -86 244 140,2 70
- Mediul rural 48 80,0 -12 348 100,0 0

Locuinte terminate in judetul Bacau

In perioada 1.01. — 31.03.2024 s-au dat in folosinta 113
locuinte (20 in mediul urban si 93 in mediul rural). Fata de
perioada corespunzatoare din anul 2023 numarul total al

locuintelor terminate si date in folosin{a a fost mai mic cu

Locuinte terminate, pe medii de
rezidenta, in jude tul Baciu

200
168 locuinte. Pe surse de finanfare situatia se prezinta 42 139
astfel: din surse proprii ale persoanelor fizice (populatiei)
s-au terminat 113 locuinte executate in regie proprie, din 93
surse proprii ale persoanelor juridice nu s-a terminat nici o 100
locuintd, iar din subventji bugetare, locuinte pentru tineri
in regim de inchiriere si credite ipotecare nu s-a dat n 20
folosintd nicio locuint. 0 L
La 31 MARTIE 2024 erau in curs de executie un numar TRIMT 2023 TRIM T 2024
de 2.989 locuinte, din care 2.977 din fondurile populatjei si ®Urban *® Rural
12 din alte fonduri.
Diferente Diferente Diferente
Trimestrul | fata de fata de 1.01. - fata de
2024 Trimestrul | | Trimestrul IV | 31.03.2024 1.01.—
2023 2023 31.03.2023
Locuinte terminate (numar) - total 113 -168 -205 113 -168
- mediu urban 20 -122 -81 20 -122
- mediul rural 93 -46 -124 93 -46
Diferente Diferente Diferente
Trimestrul | fata de fata de 1.01. - fata de
2024 Trimestrul | | Trimestrul IV | 31.03.2024 1.01.—
2023 2023 31.03.2023
Locuinte terminate - total, din care: 113 -168 -205 113 -168
- s.ubveh';u bu'ge.tare pentru locuinte 0 0 0 0 0
sociale si credite ipotecare
-surse proprlll (inclusiv cr.efjlte) ale 113 168 205 113 168
persoanelor fizice (populatiei)
-surse propru. (|.nclu3|v credite) ale 0 0 0 0 0
persoanelor juridice
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Agricultura

(Sursa datelor: Directia pentru Agriculturd Judeteand Bacdu)

Efectivele de animale

36.084 bovine -1.961
Efectivele de animale la 46.924  porcine -422 fata de
30 IUNIE 2024 fin judetul Bacau 283.106  ovine si caprine -10.669 30 IUNIE 2023
(inclusiv gospodariile populatiei) au 42753 mii capete pasari -630,4
fost de:
IUNIE 2024 IUNIE 2024
fata de fata de
Efective de animale la IUNIE 2023 MAI 2024
n " Persoane | Persoane
sfarsitul lunii firidfes fizice ] .
IUNIE 2024 Diferente la Bibrentsla Diferente la Bideniela
persoane ) persoane .
o persoane fizice o persoane fizice
juridice juridice
Bovine 1.270 34.814 -137 -1.824 34 -30
Porcine 22.879 24.045 67 -489 1.052 2124
Ovine si caprine 1.087 282.019 152 -10.821 -9 -9.568
Pasari (mii capete) 3.075,3 1.200,0 -619,8 -10,6 -338,8 82,0
Efectivele de animale
350.000 -
300.000 4 283.106 293.775
250.000 A
200.000 A
150.000 A
100.000 A
36.084 38.045 46.924 47.346
50.000 A O IUNIE 2024 @ IUNIE 2023
0 | I | I : : I | | ,
Bovine Porcine Ovine si caprine

Produsi vii obtinufi

P s il Unitate de IUNIE Diferente fata de | Diferente fata 1.01.- Diferente fata de
masura 2024 IUNIE 2023 de MAI 2024 30.06.2024 |1.01.-30.06.2023

Vitei capete 916 -574 -53 5.296 -3.647
persoane juridice capete 41 1 5 248 -15
persoane fizice capete 875 -575 -58 5.048 -3.632
Purcei capete 6.091 2.367 1.708 28.739 -1.543
persoane juridice capete 3.731 902 298 21.307 347
persoane fizice capete 2.360 1.465 1410 7.432 -1.890
Miei si iezi capete 0 0 0 237.586 5.558
persoane juridice capete 0 0 0 454 49
persoane fizice capete 0 0 0 237.132 5.509
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Produsi vii in perioada 1.01-30.06.2024

250000 -
200000 -
2
150000 {8 O Persoane juridice
©
© O Persoane fizice
100000 -
50000 1 21.307
248 5.048 7.432 454
0 T T
Vitei Purcei Miei si iezi
Mortalitati
Vortalitate animalg | Uit de IUNIE Diferente fata | Diferente fata de 1.01- D'f:;e:tg fta
masura 2024 de IUNIE 2023 MAI 2024 30.06.2024 30.06.2023
Bovine capete 0 0 -1 17 -8
persoane juridice capete 0 0 -1 17 -8
persoane fizice capete 0 0 0 0 0
Porcine capete 300 -79 -26 2.091 -429
persoane juridice capete 297 -80 -23 1.962 -503
persoane fizice capete 3 1 -3 129 74
Ovine si caprine capete 31 23 -67 320 -475
persoane juridice capete 9 7 -1 30 1
persoane fizice capete 22 16 -66 290 -476
Pasari capete 162.534 92.012 84.068 540.945 136.162
persoane juridice capete 162.523 92.010 84.077 540.834 136.906
persoane fizice capete 11 2 -9 111 -744
Familii de albine familii 0 0 0 1.549 -11.138
persoane juridice familii 0 0 0 300 -2.100
persoane fizice familii 0 0 0 1.249 -9.038
Mortalitatea animala
P e i | —
-11.138 |
Ovine si caprine 320
45 W
Porcine 201
429 B
1.01-30.06.2024 T
Bovine u Diferente fata de 1.01-30.06.2023 g | 17
r T T T T T T 1 m
-12.000  -10.000 -8.000 -6.000 -4.000 -2.000 0 2.000 4.000
capete
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Productia animala totala

In perioada 1.01-30.06.2024 s-a obtinut o productie de
carne din sacrificari si vanzari pentru sacrificare de 39.061

tone, mai mica cu 1.586 tone comparativ cu perioada co-

respunzatoare din anul 2023. 94,2% din productia de car-
ne s-a vandut la piata (direct sau unitatilor de crestere,

familial. De asemenea, s-au mai obfinut 445,2 mii hl lapte
de vaca si 39,7 milioane bucati oua consum.

Pe forme de proprietate, productia animala realizata in
luna IUNIE 2024 si in perioada 1.01-30.06.2024 se prezin-

ingrasare, industrializare), diferenta de 5,8% fiind consum  ta astfel:
. . . . . . . . Diferente fata
Productia animala| Unitate de IUNIE Diferente fata de| Diferente fata de 1.01- de 1.01-
totala masura 2024 IUNIE 2023 MAI 2024 30.06.2024 30.06.2023
Carne tone 6.358 -300 -161 39.061 -1.586
Lapte de vaca mii hl STAS 94,3 -2,2 151 4452 -30,0
Lapte de oaie mii hl fizic 49,7 37,3 16,6 102,0 52,2
Lapte de capra mii hl fizic 274 23,3 15,4 452 27,5
QOua consum milioane bucati 8,2 -1,8 0,9 39,7 -1,3
Productia medie agricola animala
Productii medii | Unitate de IUNIE Diferente fata |Diferente fata de|  1.01- D'fjge:’t&f_a!a
agricole masura 2024 de IUNIE 2023 MAI 2024 30.06.2024 30.06.2023
Lapte de vaca L STAS/ cap. 454 25 75 2144 33
Lapte de oaie L fizic/ cap. 30,8 234 10,3 63,2 334
Lapte de capra L fizic/ cap. 55,7 48,7 31,3 91,7 61,2
Oua bucati/ cap. 20 -9 3 95 -19
Productia medie agricola animala
600 100
Lapte vaca
500 —e— Qua 190
'§ 429 454 | oo
o 395
9 379 1 —
2 400 + 348 360 70 2
b 3 160 2
2 301 297 =
£ 300 1 150
1 204 <
Q + 40 o
: 200 + 130 ©
B
= 100 + 1%
+ 10
9 12
O T T T 10 T T T T T T T 0

'iun 2023

‘aug 2023

'sept 2023

'6ct 2023

'noi 2023
'dec 2023

‘feb 2024
'mar 2024

'mai 2024

'iunie 2024
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Comertul international in judetul Bacau

Volumul exportului dupa sediul agentului exportator a
fost in luna APRILIE 2024 de 101.660 mii Euro FOB, cu
+23,2% mai mare decat luna corespunzatoare a anului
2023 si in crestere cu +0,03% faté de luna anterioara.

Cea mai mare pondere in volumul marfurilor exportate o
detine sectiunea “materii textile si articole din aces-
tea” (19,1%) urmaté de sectiunile: “produse ale industriei
chimice si ale industrilor conexe® (18,0%) si “materiale
plastice, cauciuc si articole din acestea” (14,2%).

In perioada 1.01.—30.04.2024, volumul exportului a fost
de 384.898 mii Euro FOB, cu +8,9% mai mare decét peri-
oada corespunzatoare a anului 2023.

Volumul importului dupa sediul agentului importator a
fost in luna APRILIE 2024 de 164.915 mii Euro FOB, cu
+49,6% mai mare decét luna corespunzatoare a anului
2023 i in crestere cu +33,4% faté de luna anterioara.

Cele mai mari ponderi in total importuri le defin “metale
comune si articole din acestea” (31,0%), urmaté de sectiu-
nile “masini, aparate si echipamente electrice; aparate de
inregistrat sau de reprodus sunetul si imaginile” (16,6%) i
“marfuri si produse diverse” (8,0%).

In perioada 1.01.—30.04.2024, volumul importului a fost de
514.264 mii Euro CIF, cu +11,3% mai mare decét perioada
corespunzatoare a anului 2023.

Soldul balantei de comert exterior (FOB/CIF) in luna
APRILIE 2024 a fost negativ, fiind de —63.255 mii Euro, iar
in perioada 1.01.—30.04.2024 a fost negativ, de
-129.366 mii Euro.

Gradul de acoperire a importurilor cu exporturi (FOB/CIF)
a fost in perioada 1.01.—30.04.2024 de 74,8%, fata de
77,1% inregistrat la nivelul tarii.

Valoarea bunurilor expediate/exportate si introduse/importate se stabileste pe
baza preturilor efective FOB la expedieri/exporturi si a preturilor efective CIF
la introduceri/importuri.

- Pretul FOB (in limba engleza Free on Board — Liber la bord) reprezinta pretul la
frontiera romana, care include valoarea bunului, toate cheltuielile de tran-
sport pana la punctul de imbarcare, precum si toate taxele suportate pentru
ca bunul s fie incércat la bord;

- Pretul CIF (in limba engleza Cost, Insurance, Freight — Cost, Asigurare, Navlu)
reprezinta pretul la frontiera romand, care cuprinde atat elementele compo-
nente ale pretului FOB, cat si costurile asigurarii si transportului international.

Structura exportului judetului Bacau pe
sectiuni inluna APRILIE 2024 (%)

“

B Materii extile siarticoke din
acestea

B Materiale plastice, cauciuc si
articole din acestea

¥ Produseale industriei chimice si
ale ndustriilor conexe

Masini, aparate si echipamente
electrice; aparate de inregistrat sau
de reprodus sunetul si imaginile

l 11,7%

™ Produsedelemn, plutasi
impletituri din nuiele

™ Toate celelalie mirfuri siproduse

Structura importului judetului
Bacau pe sectiuni inluna
APRH_JE 2024 (p/lﬁe)aleconmmesi articole

>

din‘acestea

B Masini, aparate si
echipamente electrice;
aparate de inregistrat sau
de reprodus sunetul si
imaginile

= Produseale industriei
chimice siale industriilor
conexe

8,0%

Marfuri si produse diverse

™ Materii textile ?i articoke
din acestea

= Toate celelalte marfuri si
produse

Sursa datelor:

Pentru comertul INTRA-UE:

-declaratiile statistice Intrastat, colectate de catre INS direct de la operatorii
economici care au realizat un volum valoric al expedierilor intracomunitare de
bunuri mai mare de 900.000 lei sau un volum al introducerilor intracomunita-
re de bunuri mai mare de 300.000 lei;

- declaratiile vamale colectate si prelucrate de catre ANV, pentru comertul intra-
comunitar privind bunuri pentru prelucrare interna sau prelucrare sub control
vamal; bunuri care se miscd din/catre parti ale teritoriului statistic al UE, dar
care nu apartin teritoriului fiscal al UE.

Pentru comertul EXTRA-UE:

- Autoritatea Nationald a Vamilor (ANV), care colecteaza si prelucreaza declaratii-
le vamale de export si import. Pentru energie electrica si gaze naturale, datele
sunt colectate pe formulare statistice, de la societatile importatoare/
exportatoare, de catre INS si se transmit la ANV pentru prelucrarea si intregi-
rea datelor obtinute din declaratiile vamale.
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Diferentele intre:

-datele pe total judet si datele obtinute din insumarea sectiunilor pe judet

- datele pe cumulat si cele obtinute prin insumarea lunilor anterioare

-datele pe total Regiune N-E si cele obtinute din insumarea datelor din judete
sunt datorate rotunijirii valorilor din Euro in mii Euro respectiv din mii Euro in mil Euro.

Datele pentru luna curentd si cumulat sunt provizorii (conform metodologiei de realizare a statisticilor de comert exterior).

1.01-30.04.2024 fata de
1.01-30.04.2023 (%)
_ LR Ponderea o | Beport| Gradul de
Comertul exterior . judetului in . judetului in . . —~ —
. ioada Export mil. el e Import mil. iy - Import (mil. | acoperire 8 [
in perioa ouro FOB e $ia | ouro CF ne ! euro (FOB/CIF) s o
1.01-30.04.2024 regiunii in regiunii in FOB/CIF) o = ps
tars (%) tars (%) ° S g
< 1S
5 £
Total Romania 31.294,3 40.610,8 -9.316,5 771 100,8 101,7
Regiunea de 1.329,7 42| 15759 39|  -2462 84,4 101,8 99,4
Nord-Est
Bacau 384,9 28,9 514,3 32,6 -129,4 74,8 108,9 111,3
Botosani 113,0 8,5 95,3 6,0 17,6 118,5 101,8 84,1
lasi 362,9 27,3 4313 274 -68,4 84,1 109,1 101,6
Neamt 181,2 13,6 178,8 11,3 24 101,3 86,9 87,3
Suceava 2259 17,0 310,5 19,7 -84.6 72,8 98,7 97,3
Vaslui 61,9 4,7 458 29 16,1 135,2 86,4 741
Evolutia lunara a exportului FOB, importului CIF si gradului de acoperire a
. importurilor cu exporturi FOB/CIF
mii Euro
0 %
>
180000 3 Py 140,0
o o A
160000 g &
2 N 3 ~ 3 = 120,0
. 2 — ©
140000 1.2 € 3 9§ g S 2 3
S . -2 8 ¥ - 100,0
o [o2) ~ N = ’
120000 | ~ = e =y
~ [a2]
[eo]
100000 1 1]\ /\ E /\ -
80000 S~ — 60,0
\/ )
60000 © - o § §
s 8 8 8 g g ||E 218 g g%
40000 <] = 5 = g 3 & ) 3 =] > ~ -
& B ® & 20,0
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2023 2024
Import CIF Export FOB —*— Gradul de acoperire a importurilor cu exporturi (FOB/CIF) %
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Cursul de schimb al pietei valutare la nivel national

Cursul mediu de schimb lei/Euro in luna IUNIE 2024 a
fost de 4,9766 lei, mai mare cu +0,02% fata de media lunii
MAI 2024 si in crestere cu +0,34% fata de media lunii
corespunzatoare din anul 2023.

La sfarsitul lunii [UNIE 2024 cursul de schimb lei/Euro a
fost de 4,9771 lei, in crestere cu +0,01% fata de sfarsitul
lunii MAI 2024 si in crestere cu +0,28% fata de sfarsitul
lunii corespunzatoare din anul 2023.

Pe luni, evolutia cursului de schimb al pietei valutare se prezinta astfel:

Evolutia cursului mediu lunar
An 2023 An 2024
iun. iul. aug. | sept. oct. nov. dec. ian. feb. mar. apr. mai. iun.
lISIIJ/RO 4,9598| 4,9412] 4,9409( 4,9657| 4,9682( 4,9702| 4,9704| 4,9748( 4,9748| 4,9709| 4,9730| 4,9758| 4,9766
Evolutia cursului la sfarsitul lunii
An 2023 An 2024
iun. iul. aug. | sept. oct. nov. dec. ian. feb. mar. apr. mai. iun.
lISIIJ/RO 4,9634| 4,9346| 4,9412( 4,9746| 4,9669( 4,9726| 4,9746| 4,9759( 4,9690| 4,9695| 4,9759| 4,9767| 4,9771
Evolutia cursului mediu lunar EURO si USD
lei
6 o0 o ()Y o~ o N < o0 o0 [ S o0 Nl
(=) — (=) Na) 0 [=] (=] < <t (=) on vy Nel
2w X, s &2 &5 52 52 52 55 5w 5% S5z So
< = <+ % <+ < 3 <+ 2 <+ 3 <+ X <+ < S + 2 < @ <+ <
5 o < 0 - < 2 ko) ) S 0, ) ) ©,
< x < ~ <~ < < <~ < ~ < ~
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4,5441
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= USD

Evolutia cursului EURO si USD la sfarsitul lunii
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Turismul
in judetul Bacau

In luna IUNIE 2024 in judetul Baciu numarul de struc-
turi de cazare (cu o capacitate de cazare
existenta de minim 10 locuri-pat) care au functionat a
fost de 174 structuri, acestea oferind un numar de
4.553 locuri de cazare.

Comparativ cu luna IUNIE 2023, numarul de unitatj a
scazut cu 12 unitéti (-6,5%), iar numarul de locuri oferi-
te turistilor a scazut cu 396 locuri (-8,0%).

Comparativ cu luna MAI 2024, numarul de unitati a
crescut cu 27 unitati (+18,4%), iar numarul de locuri
oferite turistilor a crescut cu 104 locuri (+2,3%).

Pe total judet Bacau, in luna IUNIE 2024 s-a realizat un
indice de utilizare neta a locurilor de cazare de
25,0%, mai mare decat cel inregistrat in luna IUNIE
2023 (23,6%) si mai mare decét cel inregistrat din luna
MAI 2024 (22,2%). Pe tipuri de unitati de cazare cel mai
mare indice s-a inregistrat in bungalouri, in timp ce pe
zone turistice cel mai mare indice s-a inregistrat in stati-
unile balneare.

Numarul sosirilor turistilor in luna IUNIE 2024 a fost
de 16.858 persoane (92,9% romani si 7,1% straini).
Comparativ cu luna IUNIE 2023, numarul sosirilor
turistilor a crescut cu 114 persoane (+0,7%), iar fata de
luna MAI 2024 acesta a inregistrat o crestere cu 955
persoane, respectiv +6,0%.

Durata medie a sederii in luna IUNIE 2024 a fost de
2,0 innoptari/persoand, mai mica decéat in luna IUNIE
2023 (2,1 innoptari/persoand) si mai mare decat in
luna MAI 2024 (1,9 innoptari/persoana).

Durata medie a sederii din judetul Bacau

(innoptari/persoana)
5,0
4,0

2.9
3,0
2,1 20 2,0 2,0 2,5
2,0
1,0
0,0
Total Romaéni Straini
B IUNIE 2023 TUNIE 2024
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* Hostelul este unitatea de cazare turistica ce apartine unei societati comerciale ce are alt obiect principal de activitate decat turismul

** Numar de casute turistice
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in perioada 01.01.-30.06.2024, numarul de sosiri ale
turistilor in structurile de primire turistica cu functiuni de
cazare turistica a fost in judetul Bacau de 82.275 persoa-
ne, din care 92,8% turisti rezidenti in Romania si 7,2%
turisti nerezidentj.

Comparativ cu pericada corespunzatoare din anul 2023,
numarul acestora a crescut cu 3.086 sosiri pe total
(+3,9%), ca urmare a cresterii numarului de sosiri a turigti-
lor rezidenti cu 2.346 (+3,2%), in timp ce numarul sosirilor
celor nerezidentj a crescut cu 740 (+14,3%).

Durata medie a sederii pentru turistii care au vizitat judeful
Bacéu in perioada 01.01.-30.06.2024 a fost de 1,9 Tnnop-
tari/persoand (2,0 nnoptari/persoana in perioada 01.01-
30.06.2023), pentru turigtii rezidenti de 1,8 innop-
tari/persoana (1,9 nnoptari/persoana in perioada 01.01-
30.06.2023), iar pentru cei nerezidenti de 2,7 innop-
tari/persoana (2,9 nnoptari/persoana in perioada 01.01-
30.06.2023).

Sosiri ale turistilor innoptari Durata medie a sederii
1.01.- - - - - - -

e Total din care: Total din care: innoptéri/ din care:

persoane |Romani| % |Straini| % |om-zile [Romani| % | Straini % Persoana|Rom ani | Straini
Tgfa' judet, 82.275| 76.373| 92,8| 5902 7,2| 154.254| 138.056| 89,5 16.198| 10,5 1,9 18] 27

In care:

Hoteluri 49.749| 44.834| 90| 4.915| 99| 93.750| 79.760| 85| 13.990[ 14,9 1,9 18] 2,8
Moteluri 824 697| 846 127| 154 1.300| 1.135| 87,3 165 127 1,6 16| 1,3
Vile turistice 5841 5633 964| 208| 36| 13567 12.802| 944 765 56 23 23| 37
Hosteluri* 1.078 985| 91,4 93| 86| 2025 1.844| 91,1 181 8,9 1,9 19 19
Bungalouri 1178| 1.044| 886| 134| 114| 2690 2337| 869 353 13,1 23 22| 26
Casute 719 703| 97,8 16| 22| 1251 1.227]| 98,1 24 19 17 171 15
turistice**
Popasuri 1.037| 1.028| 99,1 ol 09| 2027 2018 996 9 04 2,0 200 10
turistice
Pensiuni
turistice 13.286| 13.047| 982| 239 18| 21.600| 21271 985 329 15 1,6 16| 14
urbane
Pensiuni 3280 3.277 99,9 3| 01| 6593 6.590] 100,0 3 0,0 2,0 20 1,0
agroturistice
Apartamente 5283 5.125| 97,0 158| 3,0 9451 9.072| 96,0 379 4,0 1,8 18] 24

* Hostelul este unitatea de cazare turistica ce apartine unei societati comerciale ce are alt obiect principal de activitate decat turismul
** Numar de casute turistice

Structura s osirilor turistilor din
judetul Bacau 1.01.-30.06.2023(%)

Durata medie a sederii din judetul Bacau
(innoptari/persoana)

Straini; 10
6,5 !
A 2,9
Romani; 3,0 2,7
93,5
2,0
20 19 1,9 18
Structurasosirilor turistilor din
judetul Bacau 1.01.-30.06.2024 (%)
Straini; 10
7,2 ’
Romani;
92,8 0,0
Total Romani Straini

®1.01.-30.06.2023 1.01.-30.06.2024
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Efectivul salariatilor in judetul Bacau

La sfarsitul lunii IUNIE 2024 efectivul de salariati din
judetul Bacau a fost de 124.918 persoane, mai mare cu 3
persoane comparativ cu sfarsitul lunii MAI 2024 si cu
1.592 persoane mai multe fata de finele lunii IUNIE 2023
(+1,3%).

In judetul Bacdu la sfarsitul lunii IUNIE 2024, 2,6% din
salariati lucrau in “agricultura, vanatoare, servicii anexe,
silvicultura si pisciculturd”, 39,0% in “industrie si con-
structii” si 58,4% in “servicii”. Salariatji din judeful Bacéu
reprezintd 19,0% din totalul salariatilor din Regiunea de
Nord-Est.

Efectivul salariatilor la sfarsitul lunii IUNIE 2024 (persoane)
din care:
Regiune / Judete Total Agricultu-ré.al, Ve TR, . . .
servicii anexe, Industrie si constructii Servicii
Silvicultura si Pescuit

Total Regiune NE 656.006 20.287 204.020 431.699
Bacau 124.918 3.201 48.719 72.998
Botosani 61.225 2.150 20.263 38.812
lasi 196.189 4.115 48.408 143.666
Neamt 92.905 3.476 32.566 56.863
Suceava 121.945 3.630 36.156 82.159
Vaslui 58.824 3.715 17.908 37.201

Nota: Datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetarii statistice lunare asupra castigurilor salariale, completate cu informatiile
existente Tn Registrul Statistic al Intreprinderilor pentru intreprinderile cu 1-3 salariati si au fost repartizate pe judete si sectoare de
activitate conform distributiei obtinute din cercetarea statistica anuala asupra costului fortei de munca din anul 2022.

Sursa datelor: "Buletinul statistic lunar al judetelor" (BSL), Nr.6/2024. Date operative.
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Evolutia lunara a efectivului de salariati din judetul Bacau (persoane)
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125.031
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2024

Numarul pensionarilor si pensia medie lunara

in judetul Bacau

Tn trimestrul | 2024, numarul mediu al pensionarilor de
asigurari sociale de stat, in judeful Bacau, a fost
138.215 persoane, revenind in medie 111 pensionari la
100 salariatj.

Fata de trimestrul IV 2023, numarul pensionarilor a scazut
cu 260 persoane (-0,2%), iar fata de trimestrul | 2023

acesta a crescut cu 266 persoane (+0,2%).

Pensia medie a pensionarilor de asigurari sociale de
stat din judeful Bacau, in trimestrul | 2024 a fost de 2.227
lei, mai mica decat pensia medie inregistrata la nivelul
tarii, in acelasi trimestru, cu 63 lei (-2,8%).
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Castigurile salariale la nivel national

La nivelul economiei nationale, castigul salarial mediu
brut in luna IUNIE 2024 a fost de 8.480 lei, evolutia aces-
tuia fiind:

101,5% fata de MAI 2024
115,2% fata de IUNIE 2023

In termeni reali, evolutia castigului salarial mediu brut este:

101,3% fata de MAI 2024
109,7% fata de IUNIE 2023

Dintre castigurile salariale medii brute pe ramuri peste me-

dia pe tard mentionam:

Activitati de editare

Activitati de servicii in tehnologia informatiei; activitai
de servicii informatice

Fabricarea produselor de cocserie si a produselor
obtinute din prelucrarea fiteiului

Informatii si comunicatji

Extractia petrolului brut si a gazelor naturale
Transporturi aeriene

Intermedieri financiare, cu exceptia activitatilor de asi-
gurari si ale fondurilor de pensii

Intermedieri financiare si asigurari

Activitati de asigurari, reasigurari si ale fondurilor de
pensii (cu exceptia celor din sistemul public de asigu-
rari sociale)

Activitati de servicii anexe extractiei

Fabricarea produselor din tutun

Producitia si furnizarea de energie electrica si termica,
gaze, apa calda si aer conditionat

Extractia carbunelui superior si inferior

Administratie publica si aparare; asigurari sociale din
sistemul public*)

Industria extractiva

Cercetare-dezvoltare

Telecomunicatii

Depozitare si activitati auxiliare pentru transport
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice

Fabricarea produselor farmaceutice de baza si a pre-
paratelor farmaceutice

Activitati de productie cinematografica, video si de
programe de televiziune; inregistrari audio si activitati
de editare muzical3; activitati de difuzare si transmite-
re de programe

Invatdmant

Fabricarea calculatoarelor si a produselor electronice
si optice

Fabricarea de masini, utilaje si echipamente n.c.a
Fabricarea substantelor si a produselor chimice
Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a re-
morcilor si semiremorcilor

Transporturi pe apa

Fabricarea bauturilor

Activitati auxiliare pentru intermedieri financiare, activi-
tati de asigurare si fonduri de pensii

Industria metalurgica

Fabricarea altor mijloace de transport

Sanatate si asistenta sociala

Extractia minereurilor metalifere

Dintre castigurile salariale medii brute pe ramuri sub media

@& pe tara mentionam:

Rata lunara de crestere a preturilor de
consum si a castigurilor salariale (+/-%)
fata de luna precedenta

15
10 +
5 u
0 T t t 1 —r 0T T 1 1
%
-5 4
-10 A Rata lunara a preturilor de consum
Rata lunara a castigurilor salariale
-15
S & 2 ® O Z U g WX B 2B
SEEEERERERE NS
2023 2024
Rata | Rata Rata | Rata
LUNA lunara a Aur:.ara.? lunara a Aur;.ara.?
preturilor cas |gl.1r|or preturilor cas |gl_1r|or
salariale salariale
de consum de consum
nete nete
lanuarie 0,34 -3,3 1,10 -4,3
Februarie 0,98 04 0,81 0,3
Martie 1,01 6,7 0,42 6,3
Aprilie 0,75 0,2 0,08 0,6
Mai 0,64 -0,5 -0,11 -1,9
lunie 0,40 1,3 0,24 1,1
lulie 0,15 -0,8
August 0,54 -0,7
Septembrie 0,79 14
Octombrie 0,57 2,2
Noiembrie -0,01 1,6
Decembrie 0,26 6,6

Fabricarea articolelor de imbracaminte

Hoteluri si restaurante

Tabacirea si finisarea pieilor; fabricarea articolelor de
voiaj si marochinarie, harnasamentelor si incaltamintei;
prepararea si vopsirea blanurilor

Fabricarea de mobila

Activitati de posta si de curier

Industria alimentara

Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn si
pluta, cu exceptia mobilei; fabricarea articolelor din paie
si din alte materiale vegetale impletite

Alte activitati de servicii

Fabricarea produselor textile

Agricultura, vanatoare si servicii anexe

Alte activitati industriale n.c.a.

Agricultura, silvicultura si pescuit

Colectarea, tratarea si eliminarea deseurilor; activitati de
recuperare a materialelor reciclabile; activitati si servicii
de decontaminare

Activitati de servicii administrative si activitati de servicii
suport

Alte activitai extractive

Tiparire si reproducerea pe suporturi a inregistrarilor
Constructii

Distributia apei; salubritate gestionarea deseurilor, acti-
vitati de decontaminare




Céstigul salarial mediu brut cel mai mare s-a inregistrat
in activitatea “Activitati de editare” (18.858 lei), iar cel mai

Dintre castigurile salariale medii nete pe activitafi, sub
media pe tard, mentionam:

mic in “Fabricarea articolelor de imbracaminte” (4.574 lei).
Cagtigul salarial mediu net la nivelul_economiei natio-
nale _a fost in luna IUNIE 2024 de: 5.176 lei evolutia
acestuia fiind:

101,1% fata de MAI 2024
112,5% fata de IUNIE 2023

In termeni reali, evolutia castigului salarial mediu net este:

100,9% fata de MAI 2024

107,2% fata de IUNIE 2023
251,6% fata de OCTOMBRIE 1990

Nivelul maxim al castigului salarial mediu net s-a inregis-
trat in ramura "Activitati de editare” (11.614 lei), iar cel
mai mic in “Fabricarea articolelor de imbracaminte” (2.798
lei).

Dintre castigurile salariale medii nete pe activitati, peste

media pe {ard, mentionam:

Activitati de editare

Activitati de servicii in tehnologia informatiei; activitati de
servicii informatice

Informatii si comunicatji

Fabricarea produselor de cocserie si a produselor obtinu-
te din prelucrarea fiteiului

Extractia petrolului brut si a gazelor naturale

Transporturi aeriene

Intermedieri financiare, cu exceptia activitatilor de asigu-
rari si ale fondurilor de pensii

Intermedieri financiare si asigurari

Activitati de asigurari, reasigurari si ale fondurilor de pen-
sii (cu exceptia celor din sistemul public de asigurari soci-
ale)

Activitati de servicii anexe extractiei

Fabricarea produselor din tutun

Extractia carbunelui superior si inferior

Productia si furnizarea de energie electrica si termica,
gaze, apa calda si aer conditionat

Administratie publica si aparare; asigurari sociale din sis-
temul public*)

Industria extractiva

Cercetare-dezvoltare

Telecomunicatji

Activita{i profesionale, stiintifice si tehnice

Depozitare si activitati auxiliare pentru transport
Fabricarea produselor farmaceutice de baza si a prepara-
telor farmaceutice

Activitati de productie cinematografica, video si de progra-
me de televiziune; inregistrari audio si activitati de editare
muzicald; activitati de difuzare si transmitere de programe
Fabricarea calculatoarelor si a produselor electronice si
optice

Invatamant

Fabricarea de masini, utilaje si echipamente n.c.a
Fabricarea substantelor si a produselor chimice
Transporturi pe apa

Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a remorci-
lor si semiremorcilor

Fabricarea bauturilor

Activitati auxiliare pentru intermedieri financiare, activitati
de asigurare si fonduri de pensii

Fabricarea articolelor de imbracaminte

Hoteluri si restaurante

Tabacirea si finisarea pieilor; fabricarea articolelor de
voiaj si marochinarie, harnasamentelor si incaliamin-
tei; prepararea si vopsirea blanurilor

Fabricarea de mobila

Activitati de posta si de curier

Alte activitati de servicii

Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn si
pluta, cu exceptia mobilei; fabricarea articolelor din
paie si din alte materiale vegetale impletite
Fabricarea produselor textile

Alte activitati industriale n.c.a.

Industria alimentara

Colectarea, tratarea si eliminarea deseurilor; activitati
de recuperare a materialelor reciclabile; activitati si
servicii de decontaminare

Activitati de servicii administrative si activitati de servi-
cii suport

Agricultura, vanatoare si servicii anexe

Agricultura, silvicultura si pescuit

Tiparire si reproducerea pe suporturi a inregistrarilor
Distributia apei; salubritate gestionarea deseurilor,
activitati de decontaminare

Activitati de spectacole, culturale si recreative
Silvicultura si exploatare forestiera; pescuitul si acva-
cultura

Colectarea si epurarea apelor uzate

Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autove-
hiculelor si a motocicletelor

Tranzactii imobiliare

Transporturi terestre si transporturi prin conducte
Fabricarea hartiei si a produselor din hartie
Fabricarea echipamentelor electrice

Industria prelucratoare

Alte activitati extractive

Captarea, tratarea si distributia apei

Industria constructiilor metalice si a produselor din
metal, exclusiv magini, utilaje si instalatji

Constructii

Industrie total

Transport si depozitare

Fabricarea produselor din cauciuc si mase plastice
Repararea, intretinerea si instalarea masginilor si echi-
pamentelor

*) exclusiv fortele armate si asimilatj
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Castigul salarial mediu net - lei preturi curente

Denumirea activitatji

Castigul salarial mediu net lunar

IUNIE 1.01.-30.06.2024
Total economie 5.176 5.072
Agricultura, vanatoare si servicii anexe 4.078 3.905
Silvicultura si exploatare forestiera; pescuit si acvacultura 4.387 4.326
Industrie - total 4.800 4679
- Industrie extractiva 7.046 6.815
- Industrie prelucratoare 4.626 4516
- Prf)dgctla Si fur.n_lzarea de energie electrica si termica, gaze si apa 7489 7354
calda si aer conditionat
- D|str|bu.§|a apei; salubritate gestionarea deseurilor, activitati de 4.251 4.089
decontaminare
Constructji 4.722 4.680
Comert 4.435 4.461
Transport si depoztare 4.997 4.955
Hoteluri si restaurante 3.049 2.960
Informatji si comunicatji 10.453 10.153
Intermedieri financiare si asigurari 8.408 8.581
Tranzaciii imobiliare 4536 4583
Activitafi profesionale, stiintifice si tehnice 6.646 6.721
Activitati de servicii administrative si activitati de servicii suport 4.030 3.967
Administratie publica si aparare; asigurari sociale din sistemul public 7.055 6.723
Tnvatamant 5.808 5.705
Sanatate si asistenta sociala 5.274 4.944
Activitati de spectacole, culturale si recreative 4.291 4129
Alte activitati de servicii 3.507 3.409

Abaterea castigului salarial mediu net lunar fata de media nationala in luna

TUNIE 2024 (+/-%)

Hoteluri si restaurante  -2.127 —

Alte activitati de servicii -1.669 IE———

Activitati de servicii administrative si activitati de servicii suport -1.146 mm——
Agricultura, silvicultura si pescuit -1.024 =

Activitati de spectacole, culturale sirecreative -885

Silvicultura si exploatare forestiera; pescuit si acvacultura -789 mmmm
Comert cu ridicata si cu amanuntul -741 .

Tranzactii imobiliare -640

Constructii -454 mm

Industrie total -376 =

Transport si depozitare -179 1

Sanatate si asistenta sociala
Invatamant
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice
Administratie publica si aparare; asigurari sociale din sistemul...
Intermedieri financiare si asigurari

Informatii si comunicatii

1 98
I 632

[ 1.470

I——— ]

.879

| 3.232

[ 5,277

-3.500-2.500-1.500 -500 500 1.500 2.500 3.500 4.500 5.500 6.500




Castigurile salariale in judeful Bacau

in luna IUNIE 2024 castigul salarial mediu brut a fost
in judetul Bacau de 7.352 lei (RON)/persoana, cu 1.128
lei (RON)/persoana mai mic decat cel inregistrat la nive-
lul economiei nationale (-13,3%).

Salarii medii brute peste media judetului s-au inregistrat
in “servicii”, iar sub media salariului din judet se afla acti-
vitatile “industrie si constructii” si “agricultura, vanatoare
si servicii anexe, silvicultura si pescuit”.

Fata de luna MAI 2024 castigul salarial mediu brut la
nivelul judefului a scazut 1in preturi comparabile, cu
-2,8%, iar fata de luna IUNIE 2023 acesta a crescut, Tn
preturi comparabile, cu +12,4%.

Castigul salarial mediu net a fost in judetul Bacau de
4.569 lei (RON)/persoana, cu 607 (RON)/persoana mai
mic decat cel inregistrat la nivelul economiei nationale
(-11,7%).

Salarii medii nete peste media judetului s-au inregistrat
in “servicii”, iar sub media salariului din judet se afla acti-
vitatile "industrie si constructii” si “agricultura, vanatoare
si servicii anexe, silvicultura si pescuit”.

Fata de luna MAI 2024 castigul salarial mediu net la nive-
|ul judetului a scazut cu —3,5% in preturi comparabile, iar
fata de luna IUNIE 2023 acesta a inregistrat o crestere,

in preturi comparabile, cu +8,2%.

Evolutia pe luni si pe activititi a cAstigului salarial mediu net pe judet
- lei RON preturi curente -

6300
4300 L
3300
2300
1300
300
iun iul aug sep oct noi dec ian feb mar apr mai iun
2023 2024
Total judet Agriculturd, vanatoare, Silv.+Pescuit Industrie si Constructii Servicii
Castigul salarial mediu brut si net in judeful Bacau
Castigul salarial mediu brut
IUNIE Dinamica reala (%) Abaterea fata de Abaterea fata de
2024 fata de: media pe judet media pe tara
lei(RON)/ MAI JUNIE +/- lei (RON)/ +/- lei (RON)/
persoana 2024 2023 persoana persoana
Total judet 7.352 97,2 112,4 -1.128
A.gr.lculturva, \./anatoa.re si servicii anexe, 5901 101.0 72.1 1 451 506
Silvicultura si Pescuit
Industrie si Constructii 6.840 99,2 1147 -512 -763
Servicii 7.820 95,8 112,7 468 -1.199
Castigul salarial mediu net
IUNIE Dinamica reala (%) Abaterea fata de Abaterea fata de
2024 fata de: media pe judet media pe tara
lei(RON)/ MAI JUNIE +/- lei (RON)/ +/- lei (RON)/
persoana 2024 2023 persoana persoana
Total judet 4.569 96,5 108,2 -607
A.gr.iculturf?\, Yénétogre si servicii anexe, 3.869 1006 692 700 283
Silvicultura si Pescuit
Industrie si Constructii 4448 99,0 107.,6 -121 -332
Servicii 4.703 94,7 111,0 134 -719

Nota: 1. Dinamica reala s-a calculat utilizadnd indicele mediu al preturilor de consum (IPC)
2. In castigul salarial mediu lunar sunt cuprinse si sumele platite salariatilor pentru somajul tehnic, in conformitate cu prevederile legale in

vigoare.
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Castigul salarial mediu brut (lei RON/persoana)

IUNIE 2024 Abaterea fata de media pe fara +/- lei/persoana
din care: din care:
Agricultura, Agricultura,
Total judet | \anatoare, |, e si | Totaljudet | vanatoare, | e si -
servicii anexe, . Servicii servicii anexe, . Servicii
L . . | constructii L . . | constructii
Silvicultura si Silvicultura si
Pescuit Pescuit
Bacau 7.352 5.901 6.840 7.820 -1.128 -506 -763 -1.199
Botosani 6.665 4610 5.795 7.369 -1.815 -1.797 -1.808 -1.650
lagi 8.205 6.892 7.125 8.639 -275 485 -478 -380
Neamft 7.065 6.981 6.298 7.550 -1.415 574 -1.305 -1.469
Suceava 6.635 7.512 5.924 6.976 -1.845 1.105 -1.679 -2.043
Vaslui 6.863 5.844 5.606 7.466 -1.617 -563 -1.997 -1.553
Castigul salarial mediu net (lei RON/persoana)
IUNIE 2024 Abaterea fata de media pe tara +/- lei/persoana
din care: din care:
Agricultura, A?”‘f”"”ra’
. vanatoare : el
Total judet " * | Industrie si | Totaljudet [ servicii | Industrie si -
servicii anexe, - Servicii . | Senrvicii
L . . | constructii anexe, constructji
Silvicultura si _ .
. Silvicultura si
Pescuit .
Pescuit
Bacau 4.569 3.869 4.448 4.703 -607 -283 -332 -719
Botosani 4.103 2.898 3.746 4421 -1.073 -1.254 -1.034 -1.001
lasi 5.013 4.545 4.546 5.197 -163 393 -234 -225
Neamt 4.311 4427 4.011 4.489 -865 275 -769 -933
Suceava 4.062 4.588 3.812 4174 -1.114 436 -968 -1.248
Vaslui 4.214 3.782 3.679 4471 -962 -370 -1.101 -951
Diferente fata de castigul salarial me diu net pe economie
in luna IUNIE 2024 (+/-lei RON)
100
-100
300 -163
-500
-700 -607
-900
-865
-1.100 -962
-1.073 -1.114
-1.300
-1.500
Bacau Botosani Iasi Neamt Suceava Vaslui




Preturile de consum la nivel national

Tn luna IUNIE 2024, la nivel national, indicele preturi- Evolutia lunara a preturilor de consum fin anii 2023
lor de consum a fost de: $i 2024 (decembrie anterior =100 %)
120
100,24% fata de MAI 2024
102,57% fatd de DECEMBRIE 2023
=115 -
104,94% fata de IUNIE 2023 =
T
C
2110 1
Rata medie lunara a inflafiei in perioada 1.01 - § 10634106‘33106’61
30.06.2024 a fost de 0,4%, valoare mai mare inregis- & vore 1043510491
a . c 4 ’
trandu-se la servicii (0,7%). 105 P i
2 101,1010192 ~ 102.57
'Q ' 'y
La marfurile alimentare indicele prefurilor de con- & 100 f}/m;z/wz,m 1024310232
sum in luna IUNIE 2024 fatd de MAI 2024 a fostde < 1odss
99,76%. 9
05 4 2023
Indici peste medie s-au inregistrat la: —A— 2024
Citrice si alte fructe meridionale 102,37% 90 f f f f f f f f f f
A 101.12% Il F M A M | | A S O N D
Margarina 100,77%
Branza de oaie (telemea) 100,72%
2020 2021 2022 2023 2024
Indici sub medie s-au inregistrat la: | 100,41 101,33 101,48 100,34 101,10
F 100,66 101,75 102,07 101,32 101,92
Cartofi ST M 101,16 102,14 103,99 102,34 102,35
’ A 101,42 102,6 107,88 103,11 102,43
Alte legume si conserve de legume 95,60% M 101,47 103,14 109,15 103,77 102,32
Fructe proaspete 98,66% | 101,55 103,42 109,98 104,19 102,57
Fing s [ 101,55 104,42 110,96 104,35
’ A 101,50 104,67 111,58 104,91
La mérfurile nealimentare indicele preturilor de con- S 101,36] 105,551 11306] 105,74
sum in aceeasi perioada a fost de 100,52%. © 101.98]  107.43) 114,51 106,34
N 101,71 107,43 115,94 106,33
D 102,06 108,19 116,37 106,61

Indici peste medie s-au inregistrat la:

Indici peste media grupei s-au inregistrat la:

Gaze 109,17%
Ceasuri, aparate audio-video, articole sportive  100,72%

Igiena si cosmetica 100,78%
Carti, ziare, reviste 100,56% » - ..

Reparatii auto, electronice si lucrdri foto 100,75%
L . Ap3, canal, salubritate 100,71%
iar indici sub medie la:
Combustibili 98,94% iar indici sub media grupei la:
Energie electrica 99,92%

Transport aerian 90,55%
La grupa servicii s-a inregistrat un indice al preturi- RIS R G 0T, TS

ry v icii 0,

lor de consum de 100,40% in luna IUNIE 2024 fata Servicii postale 100,01%

de MAI 2024.
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- procente-

Rata medie lunara a inflatiei, in
IUNIE 2024 fata de: perioada
1.1.- 30.VI
MAI DECEMBRIE IUNIE
2024 2023 2023 2028 2023
Marfuri alimentare 99,76 102,45 101,10 04 1.2
Marfuri nealimentare 100,52 102,01 106,28 0,3 0,2
Servicii 100,40 104,16 108,81 0,7 1,0
TOTAL 100,24 102,57 104,94 0,4 0,7
Indicele Preturilorde Consum Indicele Preturilor de Consum
IUNIE 2024 fata de IUNIE 2024 fata de
IUNIE 2023 (% 1000 DECEMBRIE 2023 (%)
126,00 125,00
12000 TOTAL; 120,00 T1%T2A5L7;
114,00 104,94 108,81 115,00 ,
108,00 110,00 104,16
' 102,45 102,01 ’
102,00 101,10 106,28 105,00
100,00
96,00 95,00
90,00 90,00
Marfurialimentare Marfuri Servicii Marfurialimentare Marfuri Servicii
nealimentare nealimentare
agroalimentare vandute pe piata taraneasca
A
in luna IUNIE 2024
Bacau Moinesti Onesti Buhusi
Unitatea de < < < <
S s 8 o 8 z 8 z 8
masurd (UM)| oiom | @ Q | eium | 8 & | leium | ES | eium | & &
X < X < X < X <
= = = =
Fasole boabe (uscata) Ka. 13,31 100,9 13,81 98,6 14,00 107,7 14,31 103,6
Cartofi de toamna Ka. 4,00 98,5 3,50 93,3 4,00 100,0 3,69 89,3
Morcovi Kg. 5,00 105,3 5,00 117,6 5,00 100,0 5,00 105,3
Ceapa uscata Kg. 5,00 1111 5,00 117,6 5,00 100,0 5,00 100,0
Usturoi uscat Kg. 20,00 100,0f 20,00| 100,0/ 21,25 94,4 25,00 100,0
Nuci Kg. 30,00 100,0| 40,001 100,0f 33,75 103,8| 30,00 100,0
Lapte proaspat de vaca litru 6,00 100,0 6,00 100,0 6,00 100,0 5,00 100,0
Oua de gaina bucati 1,45 107,4 1,50 92,0 1,50 108,7 1,35 105,5
Miere de albine borcan 0,5 Kg. 33,33 100,0f 31,67 100,0/ 33,33 100,0f 35,00 100,0
Branza din lapte de oaie Kg. 40,00 103,2| 40,00 91,4 42,50 97,1 40,00 91,4




Somajul in judetul Bacau

(Sursa datelor: Agentia Judeteana pentru Ocupare a Fortei de Muncd Bacdu)

Numarul somerilor inregistrati la sfarsitul lunii IUNIE
2024 era de 5.726 persoane, cu 365 persoane mai puti-
ne decét la sfarsitul lunii MAI 2024.

Din numarul total de someri, 23,5% sunt someri indem-
nizati si 76,5% someri neindemnizatj. Pe categorii socio
-profesionale, din cei 1.344 someri indemnizati, 56,0%
sunt persoane cu studii primare, gimnaziale si profesio-
nale, 31,0% persoane cu studii liceale si postliceale si
13,0% persoane cu studii superioare.

Din total someri indemnizati, 57,4% sunt femei, iar in
total someri neindemnizati femeile reprezinta 38,9%.
Repartitia somerilor pe medii este de 28,4% in urban si
71,6% in rural.

Rata somajului calculata ca raport intre numarul total de
someri si populatia activa civila a fost in judetul Bacau
la sfarsitul lunii IUNIE 2024 de 3,0% mai mica decéat in
luna precedenta, media pe tara fiind de 3,1%. Pe tara
judetul Bacau se situeaza pe locul 15 cu o ratd a soma-
jului de 3,0%, pe primul loc situndu-se judetul llfov
(0,4%), iar pe ultimul loc judetul Teleorman (8,9%).

Ponderea numarului de someri inregistrati la sfarsi-

Numarul somerilor la sfarsitul lunii

IUNIE 2024

Comune

Targu Ocna
Slanic Moldova
Darmanesti
Comanesti
Buhusi

Onesti
Moinesti

Bacau

4.102

| 51

22
:| 322

:|1so

:| 141

:|172

:| 320

:| 416

0 2000 4000

Structura numarului de someri la sfasitul lunii

IUNIE 2024

Nu primesc
ajutor sau
alocatie
76,5%

tul lunii in populatia dupa domiciliu in varsta de 18- Be”‘;f'c'a” Beneficiari
62 ani a fost de 1,3% in judetul Bacau. ind emfiz atie indemnizatie
de somaj somay
Indemnizatia medie lunara la sfarsitul lunii IUNIE 2024 (50%) (75%)
a fost de 816,34 lei pentru beneficiarii de indemnizatie 0.2% 23,3%
de somaj (75%) si 218,43 lei pentru beneficiarii de in-
demnizatie de somaj (50%).
. " Primar, . . .
NUMARUL SOMERILOR LA SFARSITUL Tl éin e | almiedal sl Liceal si Studii
LUNIIUNIE 2024 . postliceal superioare
profesional
Total someriin judetul Bacau 5.726 4.823 692 211
-din care femei 2476 1.934 408 134
1.Someri indemnizat;i: 1.344 752 417 175
-din care femei 771 379 281 111
a) Beneficiari indemnizatie de somaj (75%) 1.333 745 415 173
-din care femei 764 375 280 109
b) Beneficiari de indemnizatie de somaj (50%) 1 7 2 2
-din care femei 7 4 1 2
2.Someri neindemnizati 4.382 4.071 275 36
-din care femei 1.705 1.555 127 23
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Numarul de

Ponderea
somerilor de la

Ponderea numarului
de someri inregistrati

Nr. Judet/Localitate somerﬁi Tn.registr?;i din car(.a: stargitul lunii n la sférsityl Iuniivin
crt. la sfarsitul lunii femei e e pf)pl_Jla}la (A:Iupej
IUNIE 2024 (%) domiciliu in v.arsta de
18-62 ani (%)

JUDETUL BACAU 5.726 2.476 100,0 1,3
MEDIU URBAN 1.624 800 28,4 0,8
1[MUNICIPIUL BACAU 416 252 25,6 04
2(MUNICIPIUL MOINESTI 320 156 19,7 2,2
3|MUNICIPIUL ONESTI 172 98 10,6 0,6
4(ORAS BUHUSI 141 61 8,7 1,0
5|ORAS COMANESTI 180 77 111 1,2
6|ORAS DARMANESTI 322 114 19,8 3,7
7 |ORAS SLANIC MOLDOVA 22 14 14 0,7
8|ORAS TARGU OCNA 51 28 3.1 0,7
MEDIU RURAL 4102 1.676 71,6 1,7
9|AGAS 36 12 0,9 1,0
10|ARDEOAN!I 21 12 0,5 14
11 |ASAU 37 14 0,9 0,9
12|BALCANI 91 37 2,2 1,9
13|BARSANESTI 46 15 1.1 1,8
14|BERESTI-BISTRITA 4 4 0,1 0,3
15|BERESTI-TAZLAU 41 17 1,0 1,2
16|BERZUNTI 11 5 0,3 0,3
17 |BLAGESTI 104 33 2,5 2,3
18|BOGDANESTI 17 4 0,4 1.1
19|BRUSTUROASA 54 23 1,3 2,7
20|BUCIUMI 237 100 5,8 12,8
21|BUHOCI 13 6 0,3 0,4
22 |CAIUTI 24 9 0,6 0,8
23|CASIN 15 7 0,4 0,6
24|CLEJA 31 15 0,8 0,6
25|COLONESTI 81 28 2,0 59
26|CORBASCA 47 24 1,1 14
27|COTOFANESTI 183 71 4.5 9,2
28| DAMIENESTI 25 10 0,6 24
29|DEALU MORII 30 12 0,7 21
30|DOFTEANA 56 24 14 0,8
31|FARAOANI 32 18 0,8 0,9
32|FILIPENI 18 8 0,4 1,5
33|FILIPESTI 11 5 0,3 04
34| GAICEANA 11 8 0,3 0,7
35|GARLENI 33 14 0,8 0,7
36| GHIMES-FAGET 66 28 1,6 2,3
37| GIOSENI 12 8 0,3 0,4
38| GLAVANESTI 16 8 0,4 0,9
39|GURAVAII 19 6 0,5 0,6
40|HELEGIU 18 10 0,4 0,5
41|HEMEIUS 33 19 0,8 0,7
42 |HORGESTI 57 21 1,4 1,6
43|HURUIESTI 5 4 0,1 04




Numarul de someri

Ponderea
somerilor de la

Ponderea numarului
de someri inregistrati

Nr. e sl anhegi.stra;i I? din carg: s LA la sférsitgl Iuniivin
crt. sfarsitul lunii femei total populatia dupa
IUNIE 2024 mediufjudet (%) domiciliu in varsta de
18-62 ani (%)
44|ITESTI 5 2 0,1 0,5
45|12zZVORU BERHECIULUI 18 6 0,4 1.9
46|LETEAVECHE 25 17 0,6 0,5
47|LIPOVA 77 31 1,9 41
48|LIVEZI 6 2 0,1 0,2
49|LUIZI-CALUGARA 13 7 0,3 0,4
50| MAGIRESTI 56 20 14 23
51|MAGURA 16 6 0,4 0,4
52|MANASTIREA CASIN 23 8 0,6 0,7
53|MARGINENI 27 11 0,7 0,4
54| MOTOSENI 18 6 0,4 1,0
55|NEGRI 53 18 1,3 3,1
56 |NICOLAE BALCESCU 15 8 0,4 0,2
57|ODOBESTI 24 12 0,6 1,7
58|0ITUZ 12 5 0,3 0,2
59|ONCESTI 34 16 0,8 3,7
60|ORBENI 121 45 29 53
61|PALANCA 63 22 1,5 3,2
62|PANCESTI 103 38 2,5 4,0
63 |PARAVA 76 34 1,9 3,6
64 |PARGARESTI 22 9 0,5 0,7
65|PARINCEA 26 12 0,6 1,2
66 |PARJOL 186 62 4,5 4,9
67 |PLOPANA 121 47 29 6,3
68|PODU TURCULUI 24 16 0,6 0,9
69|PODURI 158 66 3,9 3,2
70|PRAJESTI 8 5 0,2 0,5
71|RACACIUNI 129 60 3,1 2,3
72|RACHITOASA 71 23 1,7 2,7
73|RACOVA 18 10 0,4 0,8
74|ROSIORI 21 10 0,5 14
75|SANDULENI 13 3 0,3 0,5
76 |SARATA 6 3 0,1 0,4
77|SASCUT 70 36 1,7 1,2
78|SAUCESTI 43 23 1,0 1,2
79|SCORTENI 68 22 1,7 3,6
80|SECUIENI 20 9 0,5 14
81|SOLONT 86 34 21 41
82|STANISESTI 39 18 1,0 14
83|STEFAN CEL MARE 248 96 6,0 8,0
84|STRUGARI 85 31 21 6,1
85| TAMASI 9 7 0,2 0,4
86| TARGU TROTUS 28 11 0,7 0,8
87 | TATARASTI 9 4 0,2 0,7
88| TRAIAN 9 3 0,2 0,4
89|UNGURENI 6 3 0,1 0,3
90|URECHESTI 10 4 0,2 0,5
91|VALEA SEACA 151 59 3,7 6,2
92|VULTURENI 45 16 1,1 43
93|ZEMES 53 21 1,3 1,8
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Miscarea naturala a populatiei in judetul Bacau

Datele pentru anii 2020, 2021 si 2022 sunt definitive pentru indicatorii nascuti vii, decedati, spor si decedati sub 1 an, casato-
rii si divorturi. Datele pentru anul 2023 sunt semidefinitve iar pentru anul 2024 sunt provizorii.

Repartizarea pe judete a fenomenelor demografice s-a facut astfel: nascutii vii dupa domiciliul sau resedinfa mamei, decese-
le dupa domiciliul sau resedinta decedatului, casatoriile dupd locul incheierii si divorturile dupd ultimul domiciliu comun al

@B CujBeg

sotilor.

Rate (la mie) Natalitate Mortalitate | Spor natural | Nuptialitate | Divortialitate I\/:(r)];;ariﬁla;e
an 2020 9,2 13,5 -4.3 3,2 1,13 5,0
an 2021 8,8 14,8 -6,0 5,4 1,25 5,1
an 2022 7,6 12,6 -5,0 54 1,13 5,8
Date operative pentru luna . . . S . . |Decedati sub
IUNIE 2024 Nascuti vii Decedati Spor natural Casatorii Divorturi un an
IUNIE 2023 403 600 -197 304 55 4
IUNIE 2024 273 610 -337 351 71 2
1.01.-30.06.2023 2490 4.264 -1.774 1.308 472 18
1.01.-30.06.2024 2.023 4.098 -2.075 1.147 321 11
Populatia dupa domiciliu la
1 IANUARIE 2024 . .
(judetul Bacau) - date provizorii 15.0 Rate la mia de locuitori 14,8
- ’ 12,4 13.5 12,6
187.075 13,0 11,7 118
Rural
192.846 11,0
_ 9,0 9.4
9,3 9,5
6.373 7.0 22 8.8
Targu Ocna 7,6
5.748 5,0 59
; 30 3.6 ’ 5.6 5.4 5.4
> 3,2
2.461 1.0
Slanic Moldova ’ 1,45 1,54 1,40 113 1,25 1,13
2.500
] -10 7 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Damanesti 7173 Natalitate Mortalitate
7.239 Nuptialitate Divortialitate
o 11.401
Coménesti 10.888 1200 Evolutia nascutilor vii si a decedatilor
) 1100
11.316
Buhusi 1000 ¢
10.835 900 +
] 800 +
' 25.555 200 4
Onesti
22.318 600 ¥ Spor
- Feminin 500 £ natural -
11.872 Masculin 400 ¥ negativ
Moinesti ©
10.953 300 ¥ <
1 200 § @
100.367 100k &
Bacs
acau 80.797 S —
T X & 8 8 &8 & ¥ & ¥ & & ¢4
' ' ' ' § &8 §8 8 §8 &8 &8 8 ’8 &8 § & §
0  50.000 100.000150.000200.000 - - <« ®w 0 =z ao —- u = < = =




POPULATIA DUPA DOMICILIU" PE MUNICIPII, ORASE S| COMUNE LA 1 IANUARIE 2024

: 2 z . 2 z
e :tl 2 z e 2 5 Z
© |JUDET / LOCALITATE 5 8 s . |JUDET / LOCALITATE '5 8 s
-4 = < i g - < m
Z = =
JUDET BACAU 716.717| 353.124| 363.593|( 46|LETEA VECHE 7.781| 3.895 3.886
Mediu urban 336.796| 160.278| 176.518|( 47|LIPOVA 3.109( 1.614| 1.495
1|MUNICIPIUL BACAU 190.164 89.797| 100.367|| 48|LNVEZI 5318 2.664| 2.654
2| MUNICIPIUL MOINESTI 22.825 10.953 11.872(| 49|LUIZFCALUGARA 4958 2480| 2478
3 [MUNICIPIUL ONESTI 47873 22318 25.555|| 50|MAGIRESTI 3.995( 2.006| 1.989
4|ORAS BUHUSI 22.151 10.835( 11.316(| 51|MAGURA 5.898( 2.948| 2.950
5|ORAS COMANESTI 22.289 10.888 11.401(| 52|MANASTIREA CASIN 5137 2.525| 2612
6|ORAS DARMANESTI 14.412 7.239 7.173|| S3|MARGINENI 10378 5.215| 5.163
7|ORAS SLANIC-MOLDOVA 4.961 2.500 2.461|| 54 [MOTOSENI 3.024| 1.600( 1.424
8|ORAS TARGU OCNA 12121 5.748 6.373| | 55[NEGRI 2648 1.334| 1.314
Mediu rural 379.921| 192.846| 187.075|| 56|NICOLAE BALCESCU 9.990| 5.023 4.967
9]AGAS 5.724 2.817 2.907|| 57|ODOBESTI 2355 1.216] 1.139
10|ARDEOANI 2.299 1.148 1.151[| 58|0Imuz 9.081| 4.567 4.514
11|ASAU 6.584 3.339 3.245(| 59|ONCESTI 1.532 792 740
12|BALCANI 7.461 3.830 3.631|| 60|ORBENI 3.780( 1.894| 1.886
13|BARSANESTI 4315 2.203 2.112{| 61(PALANCA 3.175( 1.607| 1.568
14 |BERESTI-BISTRITA 2134 1.092 1.042|| 62[PANCESTI 4181 2.168| 2.013
15|BERESTITAZLAU 5.399 2771 2.628(| 63|PARAVA 3.352( 1.692| 1.660
16 |BERZUNTI 5.152 2.581 2.571|| 64 |PARGARESTI 4594 2.309| 2.285
17|BLAGESTI 7.609 3.808 3.801|| 65|PARINCEA 3.509| 1.818 1.691
18|BOGDANESTI 2.643 1.294 1.349(| 66|PARJOL 5.862| 3.033 2.829
19|BRUSTUROASA 3.237 1.679 1.558( | 67|PLOPANA 3.032| 1.586( 1.446
20|BUcCiuMI 3.249 1.661 1.588(| 68|PODU TURCULUI 4597 2.281| 2316
21|BUHOCI 5.060 2.584 2.476|| 69|PODURI 7.750| 3.940( 3.810
22|CAIUTI 5.205 2.645 2.560(| 70(PRAJESTI 2142 1.039|] 1.103
23(CASIN 4124 2.030 2.094(( 71|RACACIUNI 8.209( 4.149| 4.060
24 (CLEJA 6.715 3.439 3.276(| 72|RACHITOASA 4338 2.252| 2.086
25[COLONESTI 2.304 1.249 1.055|| 73|RACOVA 3.555( 1.807| 1.748
26 {CORBASCA 5.363 2.784 2.579(| 74|ROSIORI 2362 1.229| 1.133
27|COTOFANESTI 3.589 1.816 1.773|| 75[SANDULENI 4447 2.296| 2.151
28 |DAMIENESTI 1.792 911 881|| 76|SARATA 2350 1.168| 1.182
29|DEALU MORII 2.460 1.247 1.213|| 77|SASCUT 9.566| 4.764( 4.802
30|DOFTEANA 11.119 5.607 5.512|| 78|SAUCESTI 5.654| 2867 2.787
31|FARAOANI 5171 2.523 2.648|| 79|SCORTENI 2875 1473| 1.402
32|FILIPENI 1.960 1.061 899(| 80|SECUIENI 2339 1.202| 1.137
33| FILIPESTI 4445 2.189 2.256( | 81|[SOLONT 3.320| 1.677| 1.643
34 [GAICEANA 2.630 1.355 1.275|| 82|STANISESTI 4.452| 2.385| 2.067
35(GARLENI 7.029 3.559 3.470(| 83|STEFAN CEL MARE 5.250( 2.564| 2.686
36 [GHIMES-FAGET 4.683 2.382 2.301|| 84|STRUGARI 2276 1.199| 1.077
37 [GIOSENI 4.203 2.169 2.034(| 85|TAMASI 3.210( 1.660| 1.550
38|GLAVANESTI 2971 1.485 1.486|| 86|TARGU TROTUS 5390 2.794( 2.596
39|GURA VAII 4.758 2.394 2.364|| 87|TATARASTI 2291 1.203| 1.088
40|HELEGIU 6.119 3.126 2.993|| 88|TRAIAN 3.219| 1.644 1.575
41 |HEMEIUS 7178 3.608 3.570|| 89[UNGURENI 3.758| 1.955( 1.803
42|HORGESTI 5.881 3.096 2.785|| 90[URECHESTI 3.456| 1.779 1.677
43 |HURUIESTI 2.080 1.052 1.028(| 91|VALEA SEACA 4405 2.223| 2.182 E
44|TESTI 1.506 766 740(| 92|VULTURENI 1.760 905 855
45|1ZVORU BERHECIULUI 1.590 813 777 93|ZEMES 4520 2.292| 2.228 é

1) Date provizorii
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inmatriculari de societati comerciale cu
participare straina la capitalul social subscris

in judetul Bacau

Numarul inmatricularilor de societati comerciale cu participa-

re straina in luna IUNIE 2024 au fost in judetul Bacau de 6
societati.

Cu acest numar, judetul Bacau detine 1,19% din numarul
total de societati inregistrate pe tara, ocupénd locul 13 in
ierarhia judetelor.

Pe primele locuri la acest indicator se situeaza Municipiul
Bucuresti (46,52%), urmat de judetele: lifov (8,95%), Timis
(6,16%) si Constanta (5,96%).

Toate cele 6 judete ale regiunii de NE detin 4,37% din numa-
rul total al societatilor cu participare straina la capital. intre
acestea, judeful lasi se situeaza pe primul loc cu 8 inmatricu-
|ari (36,36% din numarul total al regiunii de NE).

Structura inmatricularilor de societati
comerciale cu participare straina, in
luna IUNIE 2024

Botosani;

lasi;
36,36

Suceava;
27,27

Structura capitalului social subscris in
Euro, in luna IUNIE 2024

Botosani; 54,81

Bacau;
17,73
Valoarea totala a capitalului social subscris de societatile
inmatriculate in judetul Bacdu a fost de 3,3 mii lei (RON),
reprezentand 17,74% din regiunea de NE si 0,08% din total
tara.

. Lo . . . . . Suceava; 20,37 lasi;
Dupa acest indicator, ierarhia pe tara a primelor judete este 7,09
urméatoarea: Municipiul Bucuresti (62,64%), llifov (12,58%),

Brasov (7,58%) si Constanta (5,82%).
Valoarea capitalului social subscris in luna IUNIE 2024
100000 -
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Numarul inmatricularilor de societati comerciale cu participare straina la capital si valoarea
capitalului social subscris pe judetele regiunii de NE in luna IUNIE 2024

Inmatriculari de lerarhiza- :
\ ava . . . . . . lerarhiza-
societati cu Valoarea capitalului social subscris exprimat in: rea rea
participare judetelor | .
o s . - — ” N .| judetelor
straina la capital [ moneda nationala valuta in functie | . .
de in functie
Pondere . Pondere Pondere Pondere = de
T milel | o iara ' T e capitalul
numar | intara - (RON) intara- | dolari SUA | intara - Euro in tara - societati- p .
% - % - % - % - lor social
Regiunea de NE 22 4,37 18,6 0,44 4.033,2 0,44 3.739,3 0,44
Bacau 6 1,19 3,3 0,08 7143 0,08 663,1 0,08 13 17
Botosani 2 0,40 10,2 0,24 2.214,8 0,24 2.0494 0,24 22 13
lasi 8 1,59 1,3 * 285,3 * 265,2 * 10 20
Neamft - - - - - - - - - -
Suceava 6 1,19 3,8 0,09 818,8 0,09 761,6 0,09 13 16
Vaslui - - - - - - - - -

SURSA: BULETIN STATISTIC LUNAR NR. 6/2024, INS

*sub 0,05%

Exprimat in valuta, valoarea capitalului social subscris de
societatile inmatriculate in judetul Bacau a fost de 714,3

dolari SUA, respectiv 663,1 Euro.

Ponderea in tara a inmatricularilor de
societati comerciale cu participare straina

in luna IUNIE 2024

Satu Mare
Mehedinti
Giurgiu
Dambovita
Calarasi
Braila

Salaj

Galati
Caras-Severin
Buzau
Botosani
Bistrita-Nasaud
Alba

Valcea
Mures
Hunedoara
Prahova
Harghita
Suceava
Olt

Bacau
Arges
Maramures
lasi

Arad

Dolj

Sibiu

Cluj

Brasov
Bihor
Constanta
Timis

lIfov

Municipiul Bucuresti

| 0,20
10,20
| 0,20
10,20
| 0,20
10,20
| 0,40
10,40
10,40
1 0,40
I 0,40
10,40
| 0,40
1 0,60
1 0,60
1 0,60
10,80
1 0,80
' 1,19
11,19
' 1,19
11,19
' 1,59
1 1,59
1 1,59
' 2,19
" 2,78
= 2,08
® 2,98
m 457
= 5,96
= 6,16
== 8,95
e 46,52

(5,82%).

Ponderea in tara a capitalului subscris

in EURO de societatile inmatriculate

in luna IUNIE 2024 (peste 0,05%)

Giurgiu
Bacau
Suceava
Dolj
Calarasi
Botosani
Harghita
Bihor
Timis
Sibiu
Hunedoara
Valcea
Cluj

Arad
Constanta
Brasov
lifov

Municipiul Bucuresti

(0] 50

100

0,06
0,08
0,09
0,15
0,24
0,24
0,25
0,71
0,87
| 1,01
1,18
| 1,19
| 1,87
I 3,20
B 5,82
m 7,58
B 12,58

I 62,

64

0

100

Dupa capitalul social subscris in Euro, judetele care se
ierarhizeaza pe primele locuri sunt: Municipiul Bucuresti
(62,64%), lifov (12,58%), Brasov (7,58%) si Constanta
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